
?

Diplomová práce
Bc. Hana Petelová

Ateliér Hradečný - Hradečná
FA ČVUT 2024

VĚTROVNA
OBYTNÝ KOMPLEX



autor:
Bc. Hana Petelová

vedoucí práce:
doc. Ing. arch. Tomáš Hradečný

odborný asistent:
Ing. arch. Klára Hradečná

Fakulta architektury
České vysoké učení technické v Praze

Úatav navrhování I

ZS 2023/2024



4 5

DOKLADOVÁ ČÁST



a.     ÚVOD

b.     ANALÝZA

c.     NÁVRH

d.     ZÁVĚR

e.     ZDROJE

OBSAH

8 - 11

12 - 55

56 - 103

104 - 107

108 - 111

6 7



8 9

a.     ÚVOD
b.     ANALÝZA

c.     NÁVRH

d.     ZÁVĚR

e.     ZDROJE

8 - 11

12 - 55

56 - 103

104 - 107

108 - 111



10

ÚVOD

11

Celých osmnáct let svého života jsem téměř dennodenně 
procházela či projížděla mým rodným městem na Plzeň-
sku, a to městem Klatovy - městem díky své poloze pře-
zdívaným ,,Brána Šumavy". Jedno místo ve městě ovšem 
mému oku a pozornosti zdárně až dodnes unikalo. Po-
pravdě, není se čemu divit, neboť se ještě stále schová-
vá za okem neproniknutelným porostem stromů a keřů.  
Větrovna. Nebo Na Větrovně. 
Jak kdo chce. Malebná plocha zpola plná stromů týčící se 
nad dvěma zatopenými lomy s ještě malebnějším výhle-
dem na klatovské dominanty. Do roku 2015 známá jako 
,,ghetto" Klatov díky zchátralé ubytovně a od roku 2015, 
už bez ubytovny, trpělivý čekatel na proměnu. Otázka je 
jakou proměnu. Proměnu razantní či decentní? Šokující či 
standardní? To se uvidí. 



12 13

a.     ÚVOD

b.     ANALÝZA
 Klatovy
 Větrovna
 Ortofoto
 Vývoj Větrovny v letech
 Mapová díla
 Územní plán
 Charakteristika území
 Fotografie lokality
 Dostupnost
 Dominanty
 Doprava
 Občanská vybavenost 
 Typy zástavby
 Technická infrastruktura
 Dendrologický průzkum
 Typologie
 Řadové domy v Klatovech
 Referenční stavby
         Závěr analýzy
 
c.     NÁVRH

d.     ZÁVĚR

e.     ZDROJE

8 - 11

12 - 55
14 - 17
18 - 19
20 
21
24 - 25
26 - 27
26 - 28
29 - 31
32 - 33
34 - 35
36 - 37
38 - 39
40 - 41
42 - 43
44 - 45 
46 - 47
48 - 49
50 - 53 
54 - 55
 
56 - 103

104 - 107

108 - 111



14

?

1 : 12000

KLATOVY

15

?

1 : 12000



16

16

B

17Diplomová práce

Ateliér Mádr

Sport v ÚjezděJan Mokrý

Analytická část

Újezd nad Lesy

Praha

Brno

KLATOVY

Status:   město
Okres:    Klatovy
Kraj:    Plzeňský
Počet obyvatel: 22 496 ( k roku 2023)
Rozloha:   80,85 km2

Prům. nad. výška:  405 m. n. m.

Město Klatovy se nachází v šumavském podhůří v Plzeňském kraji, konkrétně v jeho jižní části, 
nedaleko hranic s Německem. Díky své strategické poloze, navíc na křížení tras spojujících měs-
ta Plzeň - Železná ruda a Domažlice - Horažďovice a Strakonice, se mu oprávněně už dlouhá 
léta přezdívá ,,Brána Šumavy". Hned po krajském městě Plzni se jedná  z hlediska počtu obyva-
tel o druhé největší město v kraji. 1

Město bylo založeno kolem roku 1260 králem Přemyslem Otakarem II jižně od své předchůd-
kyně, a to trhové osady s hřbitovem a rotundou sv. Jiří, která se rozkládala v místě dnešního 
pražského předměstí. Co se týče původu názvu města, existuje taková domněnka, že jde o 
odvozeninu od slova ,,kláty", tedy pařezy či špalky, které zde při stavbě vsi všude okolo zůstaly 
v místech pokácených stromů. 2

Klatovy prošly za dlouhá léta své existence nepřeberným množstvím více či méně přelomových 
událostí a vývojem v mnoha odvětvích, které místo vyformovaly až do dnešní podoby turisticky 
atraktivního moderního města s mnoha historickými památkami a škálou udržovaných tradic.

Historická kresba města Klatovy         zdroj: (klatovy.cz, 2023)

17

Současná podoba města Klatovy                zdroj: (flyfoto.cz, 2023)

Mezinárodní folklorní festival      zdroj: (kudyznudy.cz, 2023)

Katakomby              zdroj: (plzen.rozhlas.cz, 2023) Pavilon skla           zdroj: (pask-klatovy.cz, 2023)

Pěstování karafiátů              zdroj: (qap.cz, 2023)



18

VĚTROVNA

Poloha:    ulice Maxima Gorkého a Čejkova, Pražské předměstí, Klatovy
Rozloha:   7628 m2

Nadmořská výška:  427 - 432 m. n. m.
Stavební parcely:  2490/4, 2490/6, 2490/7, 2490/21, 2490/22, 6782, 6783, 2757
KN:    ostatní ( jiná) plocha, zeleň, zahrada (2490/4 - II. tř. ZPF)
Vlastnictví:    v majetku města Klatovy 3

Lokalita Větrovna, či Na Větrovně, se nachází v Klatovech severovýchodním směrem od histo-
rického centra s náměstím Míru, konkrétně v části Pražské předměstí, kde je obklopena ulicemi 
Maxima Gorkého a Čejkova. Jedná se o zemědělsky neobhospodařovanou šestiúhelníkovou 
plochu s četným množstvím stromového porostu, v jejíž blízkosti se nachází na severu židovský 
hřbitov, severozápadním směrem jednopodlažní soubor řadových domků, severovýchodním 
směrem menší bytový dům, veterinární ordinace, pneuservis, výrobna dřevěných hraček a ná-
bytku Bino Europe k.s a výrobna uzenin Maso West S.r.o. a směrem na jih a jihovýchod samo-
statné rodinné domky. Řekněme charakteristickým rysem dané lokality je přítomnost dvou již 
nepoužívaných a zatopených lomů v jižní části - Svatováclavský a Chuchelský lom. Svatovác-
lavský lom, který byl otevřen roku 1898 a provozován za účelem výlomu klatovské žuly užívané 
na dláždění městských ulic, je hluboký od 10 do 15 metrů. Blíže k ulici se nacházející lom Chu-
chelský má hloubku 5 až 10 m a byl založen roku 1907. Z něho odstřelovaná žula se využívala 
pro stavbu základů budov. 4 Daným místem prochází trasa budovaného vycházkového okruhu.  

Fotografie území                    zdroj: (větrovna.cz, 2023)

19

KLATOVY

Dobrovského

Za Beránkem

N
a C

huchli

N
a 

Ko
rá

bu

Kepkova

Neumannova

Korálkova

Jirásko
va

Hammerschmiedtova

Spojovací

Hřbitovní

Rybníčkynáměstí 
Přemysla 

Otakara II.

Korálkov

Pro
cházko

va

Větrovna

Čs. legií

H
řb

ito
vn

í

Hřbitovní

M
ěc

huro
va

Klatovy V
Proch

ázko
va

Klatovy I

Kličk
ova

Štorchova

U hřbitova

Rozvoj

Rozvoj

Korálkova

Nad Rybníčky

Pátá čtvrť

Kličko
va

Pro
cházko

va

Křižíkova

Maxima Gorkého

Kr
am

er
io

va

Pr
až

sk
á

Václavská

Pa
vl

ík
ov

a

Klatovy-historické jádro-východ

Zlatnická

Křížová

Hostašovy 
sady

M
ěc

hu
ro

va

Palackého

H
řbitovní

Čejkova

U Lomečku

Jirsíkova

Pl
ze

ňs
ká

H
řb

ito
vn

í

Hřbitovní

N
ud

ero
va

Palackého

U Lomečku

hřbitov
židovský
hřbitov

fotbalový
stadion

1 : 3500

Svatováclavský
lom

Chuchelský
lom

Maxima Gorkého

Čejkova



20

ORTOFOTO

Ortofoto dnes                                        zdroj: (mapy.cz, 2023)

Ortofoto z roku 1956                                      zdroj: (ags.cuzk.2023)

Na ortofotu z roku 1956 je k vidění na dané ploše soubor 2 budov, které se zachovaly až do 
roku 2015 jako ubytovna. Zde je k povšimnutí zřejmě hojně využívaná pěší stezka začínající na 
konci chodníku a  vedoucí ve svahu podél silnice až k objektům. I dnes, ač v podstatně zarostlej-
ším svahu, je poloha stezky nepatrně znatelná.Řadové domky a taktéž výrobní zóna v šedesátýc 
letech ještě neexistovaly.

21

VÝVOJ VĚTROVNY V LETECH

Ortofoto 2004 - 2007       zdroj: (mapy.cz, 2023)

Ortofoto 2013 - 2015       zdroj: (mapy.cz, 2023)

Bourání ubytovny na Větrovně 2015             zdroj: (klatovsky.denik.cz, 2023)

Ortofoto 2019 - 2021           zdroj: (mapy.cz, 2023)

Ortofoto 2010 - 2012           zdroj: (mapy.cz, 2023)



22

MAPOVÁ DÍLA

Státní mapa 1957                  zdroj: (ags.cuzk.cz, 2023)

Císařské otisky stabilního katastru 1837               zdroj: (ags.cuzk.cz, 2023)

23

Státní mapa 1968                  zdroj: (ags.cuzk.cz, 2023)

Státní mapa 1987                  zdroj: (ags.cuzk.cz, 2023)

Státní mapa 1991                  zdroj: (ags.cuzk.cz, 2023)



24

ÚZEMNÍ PLÁN

V rámci územně plánovací dokumentace je plocha vymezena jako území zastavěné a plocha k 
přeměně 17b ZP.9 - ZS/MP-O, ÚS.26 RP.1. Územní plán požaduje pro lokalitu Větrovny zpraco-
vání regulačního plánu, jenž má za účel mimo jiné dbát na ochranu panoramatu historického 
jádra města a dále ochranu hodnot sousedícího přírodního území Lomeček. 5

Severním směrem od Větrovny má v ploše NP.25a vymezené územním plánem vzniknout nový 
lesopark, jakožto rekreační zázemí města. 
V ploše ZR. 14a  vymezené ÚP jako plocha obytná již dnes vzniká nová zástavba unifikovaných 
rodinných domů. Plochy ZR.15 a ZR. 21 jsou určeny jako plochy městské periferní. 6

Město v soutěžním zadání na zástavbu Větrovny projevilo zájem o komplexní a kvalitní archi-
tektonicko-urbanistické řešení zástavby, ať už ve formě domovního bloku či skupiny vzájemně 
spolupůsobících budov ovšem netvořící novou dominantu města. V každém případě s defino-
vanými prostory a funkčními vazbami jak uvnitř, tak na bezprostřední okolí. 3

Výřez územního plánu města Klatov                        zdroj: (klatovy.cz, 2023)

25

Využití území (výřez z odůvodnění ÚP)                       zdroj: (klatovy.cz, 2023)

Veřejně prospěšná opatření (výřez z odůvodnění ÚP)     -              zdroj: (klatovy.cz, 2023)

UP Klatovy – textová ást_od vodn ní Z02 
© Aulík Fišer architekti, s.r.o. 2021

56

Drslavice

Otín

Kydliny

Kal

Chaloupky

Tupadly

Pihovice

Tajanov

Luby

Klatovy

Habartice

Kvaslice

KÚ HABARTICE, KVASLICE

OBYTNÁ

VESNICKÁ

ST
AV

N
ÁV

R
H

UP Klatovy – textová ást_od vodn ní Z02 
© Aulík Fišer architekti, s.r.o. 2021

64

VPO1P
VPO2P
VPO3P
VPO4P Tajanov
VPO5P Sob., Luby, Kla.
VPO1O Klatovy

schéma



26

CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ

Reliéf a geomorfologie prostředí

Geomorfologické členění, v němž se Klatovy a tedy i samotná Větrovna nachází, je:
 - Poberounská soustava V
 - Plzeňská pahorkatina VB
  - Švihovská vrchovina VB-3
   - Klatovská kotlina VB-3C
    - Bolešinská kotlina VB-3C-2

Území Větrovny se svažuje k jihu a  jihozápadu, přičemž nadmořská výška se pohybujev roz-
mezí od 427 do 432 metrů nad mořem. Nejvyšší převýšení v rozsahu prostoru je 4,5 metrů na 
jihu a jihozápadu směrem k ulici Maxima Gorkého. 

Z hlediska hydrografického spadá prostor do povodí Drnového potoka, který protéka přibliž-
ně 700 metrů západním směrem. Území patří do mírně teplé klimatické oblasti MT10, která se 
vyznačuje krátkým, mírným až mírně chladným, suchým až mírně suchým létem, normálním až 
dlouhým přechodným obdobím s mírným jarem a mírným podzimem. Zima je mírně chladná 
a suchá s mírným trváním sněhové pokrývky. 

3D model terénu                          zdroj: (ags.cuzk.cz, 2023)

27

Inženýrsko geologický průzkum

V březnu roku 2021 si město nechalo vypracovat inženýrsko geologický průzkum za účelem 
ověření stavebního podloží, který má být podkladem pro stanovování podmínek prodeje da-
ných stavebních pozemků na Větrovně a podkladem pro stanovení realizovatelnosti uvažované 
zástavby.

Granodiority v různém stupni zvětrání jsou zde převážným typem horniny, v menším zastou-
pení pak granity. Tyto horniny jsou nejčastěji překryty pouze málo zvětralým pláštěm, který je  
z proměnlivě zahliněných písků a hrubě písčitých jílů. 

Přímo v dané oblasti v minulosti nebyly prováděny žádné průzkumné práce tohoto charakteru, 
nýbrž v těsné blízkosti ano. Jedná se o průzkumné vrty S-18, S-23 z roku 1960 a vrty J-1 a J-2  
z roku 2019. Všechny vrty se shodovaly v obdobných geologických poměrech.
Pozorovány byly i další geologické a antropogenní faktory, které by mohly stát v cestě zamýš-
lené zástavbě pozemků. Nejsou zde přítomny výrazné geodynamické jevy, jako jsou sesuvy či 
eroze. Dále onen prostor není poddolován a nenacházejí se zde ani žádná chráněná ložisková 
území. Zájmové území dále nespadá k oblastem, která jsou spojena s jakýmkoli zvýšeným rizi-
kem seismicity. 

Geologická mapa lokality        zdroj: (IGP, 2023)

Vrtná prozkoumanost lokality     zdroj: (IGP, 2023)



28

Výsledky průzkumných prací

V rozsahu zájmového území nejsou geologické poměry jednotné a granodioritní horniny byly 
nalezeny v různém stupni zvětrání. Nejsvrchnější vrstvou jsou silně písčité hlíny o mocnosti 
0,1 až 0,2 metru. Následují písčité zeminy v mocnosti 0,4 až 0,9 metru, které vykazují místně 
proměnlivou ulehlost. V hloubce 0,7 až 1 metr se nacházejí již ony pevné podložní horniny - 
granodiority - v různém stupni zvětralosti (v určitých místech už v hloubce 40 centimetrů od 
povrchu). S nabývající hloubkou roste i pevnost hornin a od hloubek 1,3 a 1,4 metrů jsou k za-
stižení již velmi málo rozpukané až masivní horniny řazené do třídy R3. Celkově bylo zjištěno 
6  geotechnických prostředí. 
Žádnou ze sond prováděných na 6 různých místech nebyla zjištěna hladina podzemní vody. 
Její poloha se předpokládá jako zakleslá ve větších hloubkách, kde nijak neovlivňuje výstavbu.

Doporučení plynoucí z IGP

Vzhledem ke zjištěným geologickým poměrům je doporučeno v daném území uvažovat se 
zástavbou složenou z nižších objektů bez podzemního podlaží - solitérní rodinné domky či řa-
dové rodinné domky. Úroveň základové spáry by se měla pohybovat kolem hloubky promrzání, 
tj. cca 1,1 metru a při odkopávání terénu být obezřetný a pozorně sledovat chování terénu. Sta-
vební výkopy by bylo vhodné svahovat ve sklonu 1:1. Co se týče terénních úprav, doporučením 
je vyrovnávat povrch lépe navezením (navyšováním) než-li zahlubováním. 
Při realizaci daného typu zástavby, kdy budou základy spočívat v hloubce 1,1 m, tedy na písči-
tých eluviích, lze základové poměry řadit do 1. geotechnické kategorie. S vyšší třídou těžitelnos-
ti je nutné uvažovat u výkopů přípojek sítí technické infrastruktury, ovšem při běžném zakládání 
jde o třídu těžitelnosti 1. Zemní práce by tedy měly býti zvládnutelné běžnými mechanismy za 
předpokladu doporučené hloubky a typu zakládání do bednění či bednicích tvárnic.7

Expozice vůči světovým stranám
expozice

© ČÚZK

ortofoto
Expozice (světové strany)

S

SSV

SV

VSV

V

VJV

JV

JJV

J

JJZ

JZ

ZJZ

Z

ZSZ

SZ

SSZ

S

15. 8. 2023 9:27:16 0 0.03 0.060.01 mi

0 0.05 0.10.03 km

1:1,890

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK

expozice

© ČÚZK

ortofoto
Expozice (světové strany)

S

SSV

SV

VSV

V

VJV

JV

JJV

J

JJZ

JZ

ZJZ

Z

ZSZ

SZ

SSZ

S

15. 8. 2023 9:27:16 0 0.03 0.060.01 mi

0 0.05 0.10.03 km

1:1,890

Web AppBuilder for ArcGIS
© ČÚZK | © ÚFA AVČR 2008 | © ÚHÚL 2012, © VÚKOZ 2014 | © Mikyška, R. et al. 1968, © Neuhäuslová Z. et al. 1997 | © MŽP | © AOPK ČR, © ČÚZK, © EEA, © VÚV TGM, © ÚHÚL | © AOPK

Expozice vůči světovým stranám             zdroj: (aopkcr.maps.arcgis.cz, 2023)

29

FOTOGRAFIE LOKALITY

Fotografie Větrovny                          zdroj: (větrovna.cz, 2023)



30 31

Fotografie Větrovny - terénní obhlídka                 zdroj: (autor, 2023)



32

DOSTUPNOST

33

Data katastrální mapy ve formátu VFK - ISKN (stavová) (aktualizace měsíčně, dostupnost 4 měsíce zpět)<2023/08>

KLATOVY

Ú
zk

á

Kollárova

Wolke
rova

Dobrovského

Za Beránkem

N
a C

huchli

N
a 

Ko
rá

bu

Kepkova

Neumannova

Korálkova

Jirásko
va

Hammerschmiedtova

Spojovací

M
ayero

va

K Čínovu

Hřbitovní

Rybníčkynáměstí 
Přemysla 

Otakara II.

Vrchlického sady

Studentská

Su
vo

ro
vo

va

Suvorovova

Kollárova

Korálkov

Krejčího nábř.

Šk
ol

ní

Pražské Předměstí

Pro
cházko

va

D
ragounská

Bullmannova

nám. Míru

Plánická

Plánická

Plánická

Plánické Předměstí

Větrovna
Rozhrání I

Rozhrání I

Rozhrání I

Rozhrání I

Čs. legií

H
řb

ito
vn

í

Hřbitovní

Erbenovo náměstí

M
ěc

huro
va

Klatovy IV

Klatovy V
Proch

ázko
va

U nemocnice

N
a Bělidle

sady Mistra Jana Husa

Klatovy I

Klatovy II

Kličko
va

Kličk
ova

Pl
ze

ňs
ká

M
asaryko

va

M
asarykova

A
ká

to
vá

Pod muzeem

Pod parkánem

Li
p

o
vá

Štorchova

sady Pod Valy

U hřbitova

Čapkova

Sídliště Plánická

Rozvoj

R
ozvoj

Rozvoj

Hálkova

Korálkova

N
ud

ero
va

Puškinova

U vodojemu

Vídeňská

Jabloňová

Nad Rybníčky

Na Chmelnici

Pod Černou věží

Pod vodojemem

Pátá čtvrť

Tyršova

Za svatým Jakubem

Kličko
va

Pro
cházko

va

Křižíkova

Křesťanský vrch

Šm
eralova

Klatovy-historické jádro-západ

Na Rozvoji

Maxima Gorkého

Komenského

Kr
am

er
io

va

Čs. legií

Pr
až

sk
á

Václavská

Pa
vl

ík
ov

a

Šm
ilo

vs
ké

ho

Hostašova

U
 Slunce

Louže

Klatovy-historické jádro-východ

V
 lázni

Plánická

Podbranská

Na Chmelnici

Zlatnická

B. N
ěm

cové

Křížová

Plánická

Hostašovy 
sady

M
ěc

hu
ro

va

Palackého

N
ud

ero
va

Maškova

Bozděchova

Krejčího nábř.

Havlíčkova

K Le
tiš

ti

H
řbitovní

Čejkova

U Lomečku

Pod Nemocnicí

Vaňkova

Bezru
čo

va

N
árodních m

učedníků

N
a Bělidle

Lidická

Pod Koníčky

Čapkova

M
ac

hn
ík

o
va

Arbesova

V
ilé

m
a 

G
lo

se

Suvorovova

Studentská

Aká
to

vá

Lip
ová

K V
od

ojem
u

D
r. R

iegra

Žižkova

D
en

is
ov

a

Kpt. Jaroše

V
an

ču
ro

va

Balbínova

Divadelní

Jirsíkova

Pl
ze

ňs
ká

Ra
nd

ov
a

Hálkova

H
řb

ito
vn

í

Hřbitovní

Sm
etanova

V
ídeňská

N
ud

ero
va

Palackého

Studentská

Šm
eralo

va

Koldinova

Žižkova

U Lomečku

hřbitov
židovský
hřbitov

fotbalový
stadion

sady Mistra Jana Husa

300 m 500 m 800 m

1 : 7500



34

DOMINANTY

1   Černá věž

2   Kostel Neposkvrněnného  
     početí Panny Marie  
     a svatého Ignáce

3   Radnice

4   Kostel Narození Panny  
     Marie

5   Bílá věž

6   Kostel svatého Vavřince

Náměstí Klatovy - hlavní dominanty       zdroj: (hrady.cz, 2023)

Kostel a Bílá věž             zdroj: (scenerie.cz, 2023)

Kostel a Bílá věž             zdroj: (scenerie.cz, 2023)

35

1

2

3

4

5

6

1 : 5000



36

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

často využívaná cesta přes náměstí

cyklostezka

vycházkový okruh

pěší stezky okolo Větrovny

autobusová zastávka

parkovištěP

DOPRAVA

Dopravní schéma (výřez z odůvodnění ÚP)                       zdroj: (klatovy.cz, 2023)

Dopravní situace v Klatovech je dlouhodoběji palčivé téma, neboť hlavní dopravní tepna vede 
těsně kolem historického centra. Nový územní plán se bude postupně snažit vyřešit tuto sku-
tečnost ve dvou etapách, a to zaprvé pomocí přesměrování dopravy na alternativní trasu ve-
doucí podél železniční tratě v transformačním území na západě města a za druhé za pomoci 
vytvoření východního silničního obchvatu města (na obrázku tučně fialově znázorněn). Jeho 
výstavba je ovšem plánována vedle zamýšleného lesoparku a v blízkosti Větrovny. Tedy zůstává 
otázkou, zda bude tím pádem zvýšen provoz v ulici Maxima Gorkého a s tím související hluková 
zátěž. 5

UP Klatovy – textová ást_od vodn ní Z02 
© Aulík Fišer architekti, s.r.o. 2021

62

Klatovy

Drslavice

Otín

Kydliny

Kal

Chaloupky

Tupadly

Pihovice

Tajanov

Luby

Habartice

Kvaslice

DOPRAVA
schéma

MOK-01 Klatovy
  (VPS5LD)

MOK-02 Klatovy
MOK-03 Klatovy
MOK-04 Klatovy
MOK-05 Klatovy - 

MOK-06 Klatovy - 
MOK-07 Klatovy
MOK-08 Klatovy
MOK-09 Klatovy
MOK-10 Klatovy
MOK-11 Klatovy
MOK-12 Klatovy
MOK-13 Klatovy
MOK-14 Klatovy
MOK-15 Klatovy   

MOK-16 Klatovy
MOK-17 Klatovy
MOK-18 Klatovy
MOK-19 Klatovy
MOK-20 Klatovy
MOK-21 Klatovy
MOK-22 Klatovy
MOK-23 Klatovy
MOK-24 Klatovy
MSK-01 Klatovy -  (VPS2LD)
MSK-02 Klatovy -  (VPS4LD)

MOK-01
MOK-01
MOK-02
MOK-01
MOK-02
MOK-01 Drslavice
MOK-01 Kal
MOK-01 Luby
MOK-02 Luby
MOK-03 Luby 
MOK-01
MOK-02
MOK-03
MOK-01 Pihovice
MOK-01
MOK-02
MOK-03
MOK-04 - 
MOK-01 - 
MOK-02 - 
MOK-03 - 
MOK-04 - 
MOK-01 Tajanov
MOK-01
MOK-02
MOK-01 Tupadly
MOK-02 Tupadly
MOK-01
MOK-02

VPS2D
VPS3D
VPS8LD

37

KLATOVY

Tylovo nábř.

Ú
zk

á

Kollárova

Wolke
rova

Dobrovského

Za Beránkem

N
a C

huchli

N
a 

Ko
rá

bu

Kepkova

Neumannova

Korálkova

Jirásko
va

Hammerschmiedtova

Spojovací

Hřbitovní

Rybníčkynáměstí 
Přemysla 

Otakara II.

Vrchlického sady

Sídliště U Pošty

Kollárova

Kollárova

Korálkov

Šk
ol

ní

Pražské Předměstí

Pro
cházko

va

Bullmannova

nám. Míru

Plánická

Plánická

Plánické Předměstí

Větrovna

Čs. legií

H
řb

ito
vn

í

Hřbitovní

M
ěc

huro
va

Klatovy V
Proch

ázko
va

Klatovy I

Klatovy II

Kličko
va

Kličk
ova

M
asaryko

va

M
asarykova

U soudu

Pod parkánem

Štorchova

sady Pod Valy

U hřbitova

Rozvoj

R
ozvoj

Rozvoj

Domažlická

Korálkova

Nádražní

Nad Rybníčky

Pátá čtvrť

Tyršova

Kličko
va

Pro
cházko

va

Křižíkova

Klatovy-historické jádro-západ

Maxima Gorkého

Komenského

Kr
am

er
io

va

Čs. legií

Pr
až

sk
á

Václavská

Pa
vl

ík
ov

a

Šm
ilo

vs
ké

ho

Hostašova

Klatovy-historické jádro-východ

V
 lázni

Plánická

Podbranská

Zlatnická

Křížová

Plánická

Hostašovy 
sady

M
ěc

hu
ro

va

Palackého

H
řbitovní

Čejkova

U Lomečku

Pod Nemocnicí

M
asarykova

Vaňkova

Bezru
čo

va

N
a Bělidle

Pod Koníčky

Duke
lsk

á

Ke Spravedlnosti

K V
od

ojem
u

D
en

is
ov

a

Kpt. Jaroše

V
an

ču
ro

va

Tyršova

Balbínova

Vrb
ov

a

Divadelní

Jirsíkova

Pl
ze

ňs
ká

Ra
nd

ov
a

H
řb

ito
vn

í

Hřbitovní

V
ídeňská

N
ud

ero
va

Palackého

Studentská

Šm
eralo

va

Tyršova

Vaňkova

Koldinova

U Lomečku

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P
P

P

P

P

P

P

hřbitov
židovský
hřbitov

fotbalový
stadion

sady Mistra Jana Husa

1 : 5000



38

školství

kultura

ubytování

správa, administrativa, banky

prodejny s potravinami

restaurace, kavárny

zdravotnictví

sport

dětská hřiště

veřejná zeleň

OBČANSKÁ VYBAVENOST A VEŘEJNÁ ZELEŇ

Převážná část občanské vybavenosti se nachází, jak jinak než pochopitelně, v cent-
ru Klatov. To je vzdáleno od Větrovny cca 800 metrů vzdušnou čarou. V daném okruhu je  
několik škol, školek a dalších institucí vzdělávacího chrakteru, dále nový areál klatovské nemoc-
nice, mnoho restaurací, kaváren a ubytovacích zařízení. Nejde opomenout prodejny s potravi-
nami a nemálo dalších služeb, které pro přehlednost nejsou v mapě zobrazeny. 
Co se týče veřejně přístupné zeleně, tedy kupříkladu parků, mimo jiné dochází k revitalizacím 
parkových ploch podél hradebního okruhu města. 
V blízkosti Větrovny se aktuálně není žádná veřejná parková plocha či dětská hřiště, kde by svůj 
volný čas mohly trávit rodiče s dětmi z přiléhlých obytných částí. K tomuto účelu bude sloužit 
nový lesopark, který v budoucnu vznikne hned severně od Větrovny.

39

KLATOVY

Tylovo nábř.

Ú
zk

á

Kollárova

Wolke
rova

Dobrovského

Za Beránkem

N
a C

huchli

N
a 

Ko
rá

bu

Kepkova

Neumannova

Korálkova

Jirásko
va

Hammerschmiedtova

Spojovací

Hřbitovní

Rybníčkynáměstí 
Přemysla 

Otakara II.

Vrchlického sady

Sídliště U Pošty

Kollárova

Kollárova

Korálkov

Šk
ol

ní

Pražské Předměstí

Pro
cházko

va

Bullmannova

nám. Míru

Plánická

Plánická

Plánické Předměstí

Větrovna

Čs. legií

H
řb

ito
vn

í

Hřbitovní

M
ěc

huro
va

Klatovy V
Proch

ázko
va

Klatovy I

Klatovy II

Kličko
va

Kličk
ova

M
asaryko

va

M
asarykova

U soudu

Pod parkánem

Štorchova

sady Pod Valy

U hřbitova

Rozvoj

R
ozvoj

Rozvoj

Domažlická

Korálkova

Nádražní

Nad Rybníčky

Pátá čtvrť

Tyršova

Kličko
va

Pro
cházko

va

Křižíkova

Klatovy-historické jádro-západ

Maxima Gorkého

Komenského

Kr
am

er
io

va

Čs. legií

Pr
až

sk
á

Václavská

Pa
vl

ík
ov

a

Šm
ilo

vs
ké

ho

Hostašova

Klatovy-historické jádro-východ

V
 lázni

Plánická

Podbranská

Zlatnická

Křížová

Plánická

Hostašovy 
sady

M
ěc

hu
ro

va

Palackého

H
řbitovní

Čejkova

U Lomečku

Pod Nemocnicí

M
asarykova

Vaňkova

Bezru
čo

va

N
a Bělidle

Pod Koníčky

Duke
lsk

á

Ke Spravedlnosti

K V
od

ojem
u

D
en

is
ov

a

Kpt. Jaroše

V
an

ču
ro

va

Tyršova

Balbínova

Vrb
ov

a

Divadelní

Jirsíkova

Pl
ze

ňs
ká

Ra
nd

ov
a

H
řb

ito
vn

í

Hřbitovní

V
ídeňská

N
ud

ero
va

Palackého

Studentská

Šm
eralo

va

Tyršova

Vaňkova

Koldinova

U Lomečku

hřbitov
židovský
hřbitov

fotbalový
stadion

sady Mistra Jana Husa

1 : 5000



40

samostané RD

RD v městské blokové struktuře

řadové RD / řadové domy o 2 BJ

bytové domy

hotely, penziony

městský BD se službami v parteru

městský dům se službami

garáže, ostatní

průmyslové stavby

sakrální stavby, pamětihodnosti

TYPY ZÁSTAVBY

V následujícím výřezu mapy je znázorněna struktura zástavby ve vymezeném území.

Samostatné rodinné domy 
- 1 - 2 NP + eventuálně podkroví, šikmá střecha / 2 NP, plochá střecha

Rodinné domy v městské blokové struktuře 
- 1 - 2 NP + eventuálně podkroví, šikmá střecha

Řadové rodinné domy / Řadové domy o 2-3 bytových jednotkách 
- 2 NP, plochá střecha / 2 - 3 NP + eventuálně  podkroví, šikmá střecha

Bytové domy 
- 2 - 3 NP, šikmá střecha / 4 - 8 NP, plochá střecha

Hotely, penziony 
- 2 - 3 NP, plochá střecha / 2 NP + podkroví, šikmá střecha

Městský bytový dům se službami v parteru 
- 2 - 4 NP + eventuálně podkroví, šikmá střecha

Městský dům se službami 
- 2 - 4 NP + eventuálně podkroví, šikmá střecha / 1 - 2 NP, plochá střecha

Průmyslové stavby 
- velkoplošné budovy o 1 - 2 NP, plochá / šikmá střecha

41

Dobrovského

Za Beránkem

N
a C

huchli

N
a 

Ko
rá

bu

Kepkova

Neumannova

Korálkova

Jirásko
va

Hammerschmiedtova

Spojovací

Hřbitovní

Rybníčky

náměstí Přemysla Otakara II.

Korálkov

Pro
cházko

va

Větrovna

Čs. legií

H
řb

ito
vn

í

Hřbitovní

M
ěc

huro
va

Klatovy V
Proch

ázko
va

Klatovy I

Kličk
ova

Štorchova

U hřbitova

Rozvoj

Rozvoj

Korálkova

Nad Rybníčky

Pátá čtvrť

Kličko
va

Pro
cházko

va

Křižíkova

Maxima Gorkého

Kr
am

er
io

va

Pr
až

sk
á

Václavská

Pa
vl

ík
ov

a

Zlatnická

Křížová

Hostašovy sady

M
ěc

hu
ro

va

Palackého

H
řbitovní

Čejkova

U Lomečku

Jirsíkova

Pl
ze

ňs
ká

H
řb

ito
vn

í

Hřbitovní

N
ud

ero
va

Palackého

U Lomečku

Klatovy-historické jádro-východ

1 : 3500



42

elektrické vedení ČEZ

plynovod

trasa vedení komunikační sítě

vodovod

veřejné osvětlení

vrstevnice po 5 m

kanalizace

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

Do okolí Větrovny jsou zavedeny všechny důležité sítě technické infrastruktury, jako je jednotná 
kanalizace, vodovod, plynovod, elektrorozvody, veřejné osvětlení a trasa vedení komunikační 
sítě. Přímo na pozemku je umístěn plynový sloupek a 2 kanalizační kontrolní šachty v blízkosti 
pěší vycházkové trasy.
Územní plán předpokládá v budoucnu přechod z jednotné na oddílnou kanalizaci, která sníží 
nátok studených a přiměřeně čistých dešťových vod do kanalizace a dále na čistírnu odpadních 
vod. 
Čerpajíc z textové části územního plánu, veškerá navrhovaná zástavba by měla být koncipová-
na takovým způsobem, aby ji šlo odvodnit gravitačně, neboť systém čerpání vod v Klatovech 
by měl být navrhován pouze ve výjimečných případech. 6

43

107/1

107/2
1256

1410

1461

1581
1582

18
58

/1

18
58

/2

18
58

/3

18
58

/4

18
58

/5

18
58

/6
18

58
/7

18
58

/8

18
58

/9

18
58

/1
0

18
58

/1
1

18
58

/1
2

18
58

/1
3

18
58

/1
4

18
58

/1
5

18
58

/1
6

18
58

/1
7

18
58

/1
8

18
58

/1
9

18
58

/2
0

1858/21

1858/22

1858/22

1858/23

1858/23

1858/24

1858/24

1858/25

1859/1

1859/2

1859/3

1859/4

1859/5

1859/6

1859/7

1859/8

1859/9

1859/10

1859/11

1998

2063

2371
2372

2373

2374
2375

2376
2383

2387

2388

2574/1

2574/2

2605/1

2605/2

2605/3

2605/4

2605/5

2605/6

2605/7

2605/8

2605/9

2787 2788

3065

3066

3067

3068

3069

3070

3071

3072

3073

3074

3075

3076

3077

3078

3079

3080

3145

3547

3701

3786

4018

4019
4700

4701

4735

4962

50
05

5087

136/1136/2

2470/5

2488/1

2488/2

2490/1

2490/4

2490/6

2490/7
2490/8

2490/9

2490/12

2490/12

2493/2

2493/3

2496/11

24
96

/1
3

2496/14

2757

2758/1

2758/2

2758/3

2758/4

2758/5

2758/6

2758/7

2758/8

2758/9

2758/11

2758/12

2758/13

2758/14

2758/15

2758/16

2758/17

2758/18

2758/19 2758/20

2759

2760/11

2760/38

2760/64

2760/67

2760/72

2760/73

3584/3

3584/6

3584/8

2493/4

2493/4

3584/17

3584/17

3584/15

3584/16

3584/16

4218

2758/21

6129

4937

6782

6783

2490/15

2490/16

2490/17

2490/18

2490/19

2490/20

2490/21

2490/22

3439/10

3439/18

3439/19

3439/21

134/7

134/7

2760/842760/84

Větrovna

Čejkova

U Lomečku

1 : 1000



44

1 - naléhavý zásah

2 - méně nálehavý zásah

3 - bez podstatné naléhavosti

zatopený Chuchelský lom

souřadnice po 5 m

DENDROLOGICKÝ PRŮZKUM

V roce 2018 a 2020 si město Klatovy nechalo zpracovat pasportizaci stromů a stromových sku-
pin v lokalitě Větrovna, obou lomečků a řadového rodinného bydlení. Výčet stromů a skupinek 
z nich je velmi dlouhý, kupříkladu se jedná o smrky, javory, borovice, modříny, lípy, břízy, jasany, 
túje, habry, buky, duby, ořešáky, jeřáby, vrby, třešně, slivoně, jabloně, topoly, dřezovce, cypřišky, 
atd. U stromů byly zjišťovány parametry jako jsou výška, průměr kmene, spodní okraj koruny, 
průměr koruny, fyziologické stáří, vitalita, zdravotní stav, technologie řezu či odstranění a jiné. 

Po vzetí v potaz nynější zdravotní stav a možný budoucí vývoj  všech dotčených stromů a stro-
mových skupin vznikla mapa, v níž jsou potenciálně odstraněné stromy vynechány, a která tak 
dává jasnější obraz o možnostech budoucí zástavby v lokalitě. 
Červeně znázorněné stromy značí potřebu urgentního zásahu, ať už se jedná o pokácení či jen 
určitý typ řezu, například zdravotní, výchovný, atd. Fialové stromy značí méně naléhavý zásah, 
zelené pak stromy se zásahem bez podstatné naléhavosti. 8

Kompletní zakreslení všech stromů a stromových skupin 

Zakreslení potenciálně ponechaných stromů a stromových skupin 

45

392

219

377

378

400

298

394

280

281
282

283

284

285

286

287

288

289

290

224

294

338

344

345

225

226

229

232

233

236

237

242

243

244

245

246

247

248 249

250

258

199

210

220

253

333

335

251

200

201

204

205

207

208

209

211

213

215

216

230

235

238

239

301

303

254

256

257

217

218

221

259

206

214

291
292

293

295

296

300

339
340

341

342

302

222

396

402

397

395

349

353

354

355

359

361

365

311

315

317

324

331

332

309

312

313

318

319

320

321322

323
325

326

327
329

330

334

328

372

347

348

350

351

352

356

357

358

360

362

363

366

367

368

369

370

373

375

376

304

223

234

299

336

374

212

310

316

346

364

371

391

393

167

169

170

181

183

185

186

187

188

182

401

261

264

265

266

267
268

274
276

277

279

263

271
272

193

195

189

191

192

194

203

197

198

270

190

273275

278

269

184

202

171

18
58

/1

18
58

/2

18
58

/3

18
58

/4

18
58

/5

18
58

/6
18

58
/7

18
58

/8

18
58

/9

18
58

/1
0

18
58

/1
1

18
58

/1
2

18
58

/1
3

18
58

/1
4

18
58

/1
5

18
58

/1
6

18
58

/1
7

1858/22

1858/22
1858/25

1859/1

1859/2

1859/3

1859/4

1859/5

1859/6

1859/7

1859/8

1859/9

1859/10

1859/11

1998

2063

2387

2388

2605/1

2605/2

2605/3

2605/6

2605/7

2605/8

2605/9

3065

3066

3067

3071

3072

3073

3547

4018

4019

4962

2488/1

2488/2

2490/4

2490/6

2490/7
2490/8

2490/9

2493/2

2493/3

24
96

/1
3

2757

2758/7

2758/8

2758/9

3584/8

2493/4

2493/4

3584/17

3584/17

3584/15

3584/16

3584/164937

6782

6783

2490/17

2490/19

2490/21

2490/22

3439/21

Větrovna

U Lomečku

392

219

377

378

400

298

394

280

281
282

284

285

286

288

289

290

224

294

338

226

229

232

236

237

242

243

244

247

248 249

250

210

253

333

251

200

204

205

207

208

209

211

215

235

238

301

303

254

256

257

217

206

214

291
292

293

295

296

300

341

342

222

402

395

359

365

331

332

312

318

319

320

321

326

327

334

372

348

350

352

358

360

366

367

368

369

370

373

375

376

304

336

374

310

364

371

391

393

167

169

170

181

183

185

187

188

401

261

264

265

266

267
268

274
277

279

263

195

189

191

192

194

203

197

198

270

190

273275

278

269

184

202

171

18
58

/1

18
58

/2

18
58

/3

18
58

/4

18
58

/5

18
58

/6
18

58
/7

18
58

/8

18
58

/9

18
58

/1
0

18
58

/1
1

18
58

/1
2

18
58

/1
3

18
58

/1
4

18
58

/1
5

18
58

/1
6

18
58

/1
7

1858/22

1858/22
1858/25

1859/1

1859/2

1859/3

1859/4

1859/5

1859/6

1859/7

1859/8

1859/9

1859/10

1859/11

1998

2063

2387

2388

2605/1

2605/2

2605/3

2605/6

2605/7

2605/8

2605/9

3065

3066

3067

3071

3072

3073

3547

4018

4019

4962

2488/1

2488/2

2490/4

2490/6

2490/7
2490/8

2490/9

2493/2

2493/3

24
96

/1
3

2757

2758/7

2758/8

2758/9

3584/8

2493/4

2493/4

3584/17

3584/17

3584/15

3584/16

3584/164937

6782

6783

2490/17

2490/19

2490/21

2490/22

3439/21

Větrovna

U Lomečku

1 : 1000

1 : 1000



46

TYPOLOGIE

Člověk žije a bydlí. Stavby pro bydlení byly, jsou a budou řekněme nedílnou součástí našich 
životů, a tím pádem alfou a omegou vystavěného prostředí. V Česku jsou nejtypyčtějšími a 
tradičními formami bydlení zejména rodinný dům a bytový dům. Mezi tyto dva typy se ovšem 
pokouší vetřít jakýsi hybridní typ, který má za cíl kombinovat plusy obou těchto kategorií a 
možná i hlásit se více o slovo v otázkách nových neotřelých forem bydlení.

Typ budovy: 

a) rodinný dům 
 Rodinný dům je stavebně, provoně a vlastnicky nezávislá nízkopodlažní individuální  
 budova ve formě samostatně stojícího domu, dvojdomu či řadového domu. V drtivé  
 většině případů je obsluhován z veřejného prostoru.  Skládá se z jedné bytové jednotky,  
 výjimkou ovšem nejsou 2 nebo 3, tedy představující vícegenerační bydlení. 

b) hybrid 
 Jedná se o nízkopodlažní budovu s charakterem individuálního bydlení obsahující větší  
 počet bytových jednotek, které mají jednak vysokou míru identity v rámci celku a taktéž  
 vyšší míru provozní autonomie než v bytovém domě. Bytové jednotky  jsou obsluhované 
 z venkovního veřejného prostoru nebo sdíleného prostoru.

c) bytový dům
 Bytový dům je stavbou pro bydlení, která se vyznačuje větším množstvím bytů, které  
 jsou obsluhovány nejčastěji z vnitřní sdílené komunikace. Vyznačuje se nižší mírou identity 
 bytových jednotek než hybridní forma a rodinný dům. Na výběr je ze široké škály  
 forem podlažnosti.

Rodinný dům - Dům u lesa, luni architekti         zdroj: (archiweb.cz, 2023)
Řadové RD - Obytný soubor na Třetí Avenue, Studio Nine Architects   zdroj: (archiweb.cz, 2023)

47

Forma budovy: 

a) zapojitelná, b) vytvářející blok, c) atriová, d) bodová, e) věžová, f) liniová, g) desková,  
h) terasová, i) struktury, j) srostlice a skupiny

Forma souboru: 

a) pole 
       Jednotlivé budovy jsou rozmístěny všesměrně ve volně plynoucím prostoru, typické  
       pro bytové domy.
b) tkáň 
       Budovy jsoiu orientované do sítě prostorů a cest. Existuje rozvinutý vnitřní hierarchický  
       systém prostor. Tento typ je často užívaný u nízkopodlažních hybridních typů. 
c) obvod 
       Jde o uspořádání s vnitřním sdíleným prostorem a orientací do vnějšího prostoru. 
d) rastr 
       Těsné řazení budov orientovaných do sebe nebo do vnějšího prostoru a absence  
       sekundární prostupnosti představuje rastr.  
e) klastr 
       Dostředně orientovaný systém budov v nízkopodlažní formě, který vyváří nejsilnější  
       společenské vazby a interakce, je klastr. 
f) ulice 
       Ulice je systém budov orientovaný do lineárního veřejného prostoru podněcující větší     
       sociální interakce 9

Hybrid - Obytný soubor na Vackově, UNIT architekti         zdroj: (archiweb.cz, 2023)
Bytový dům - Bydlení na Krejcárku, m4 architekti     zdroj: (archiweb.cz, 2023)



48

ŘADOVÉ DOMY V KLATOVECH

Pro ukázku stávajícího stavu řekněme mírně hromadnějšího bydlení s individuálním podtextem 
v Klatovech jsem vybrala několik typů řadových rodinných domků, které se zde nacházejí.

ulice NUDEROVA

- 4 x  8 až 12 domů, 2 NP
- plochá střecha
- vlastní předprostor a zahrada

- rozměry: 9,3 x 11,3 m
       9    x 10,9 m
       8,5 x 10,4 m

- uspořádání: postupně za sebou
  zrcadlově k sobě

  v jedné linii
  střídavě s uskočením

ulice TYRŠOVA

- 9 domů, 2 NP + ev. podkroví
- šikmá střecha
- společná zahrada
- rozměry: 7,5 x 11 m
- uspořádání: postupně za sebou
  v linii

ulice MĚCHUROVA

- 7 domů, 2 NP
- plochá střecha
- vlastní předprostor a zahrada
- rozměry: 9,3 x 11,5 m
- uspořádání: postupně za sebou
  s uskočením

49

ulice LIPOVÁ

- více soustav různých forem domů
- 1 - 2 bytové jednotky, 2 - 3 NP
- plochá / šikmá střecha
- vlastní / společný  předprostor  
  a zahrada

ulice NEUMANNOVA

- 8 domů, 2 NP + sklep
- plochá střecha
- vlastní předprostor a zahrada
- rozměry: 8,7 x 10,7 m
- uspořádání: postupně za sebou
  v jedné linii

DOMAŽLICKÉ PŘEDMĚSTÍ

- seskupení rodinných domů
- šikmá (1 NP)/ plochá střecha (2 NP)
- vlastní předprostor a zahrada
- uspořádání: postupně za sebou
  dvojice zrcadlově

Fotky domů          zdroj: (google.com), 2023)
Mapa       zdroj: (mapy.cz), 2023)



50

REFERENČNÍ STAVBY
Lange Eng Collective Living
adresa:  Albertslund, Dánsko
autor:   Dorte Mandruk Arkitekter
realizace:  2009 10

Lange Eng Collective Living                    zdroj: (arqa.com, architizer.com, 2023)

U bydlení v Albertslundu mě velmi zaujalo, jakým razantně kolektivním způsobem přistoupili  
ke sdílenému venkovnímu prostoru. K Větrovně by mi seděl venkovní společný prostor právě 
podobného rázu. Každá bytová jednotka má vlastní přístup z vnější strany komplexu.

51

Kolektivní soukromé bydlení Boschveld
adresa:  Den Bosch, Nizozemsko
autor:   archi3o
realizace:  2017 11

Kolektivní soukromé bydlení Boschveld           zdroj: (archi3o.nl, 2023)

Kolektivní bydlení Boschveld je založeno na podobných principech jako Lange Eng, avšak zde 
vnímám větší individualitu samotných domků s částečně větším předprostorem a vypracova-
nější cestní sítí. Líbí se mi užití skleníku v urbanismu místa jako stmelovacího prvku.



52

3 in 1 Housing
adresa:  Uppland Väsby, Švédsko
autor:   Street Monkey Architects
realizace:  2016 12

3 in 1 Housing                    zdroj: (archdaily.com, 2023)

Realizaci od Street Monkey Architects představují 2 skupiny řadových domků s vlastním vstu-
pem a soukroměji pojatou zahrádkou s přístupem na společnou plochu. Parkování je umístěno 
na rohu i uvnitř průchodného bloku. Zaujala mě materialní odlišnost jednotlivých domů.

53

Clock House Gardens
adresa:  Welwyn, Spojené království
autor:   Stockwool
realizace:  2016 13

Clock House Gardens                   zdroj: (archdaily.com, 2023)

V realizaci Clock House Gardens vnímám rodinné a menší bytové domky v ulicovém uskupení 
méně stmeleným dojmem a více městsky, což mimo jiné dokazuje absence terasy či vlastní 
zahrádky. I tento jiný přístup ale není k zahození. Materialita se mi velmi líbí.



54

ZÁVĚR ANALÝZY

55

Větrovna se nachází na v mnoha aspektech výjimeč-
ném místě. Přáním města je zde přivést k životu nové 
komplexní a kvalitní architektonicko-urbanistické řešení 
zástavby, které by mohlo jíti příkladem nejen české sta-
vební kultuře. Ambicí je přilákat do Klatov lidi různého 
věku a finančních možností, přičemž mladé rodiny s dět-
mi jsou preferované z hlediska jejich budoucí perspektivy  
ve městě. 
Cílem práce je vytvořit přívětivý obytný komplex, kte-
rý bude podporovat sociální vazby a interakce na vyšší 
úrovni. Přáním je i obsažení normového počtu parkova-
cích a odstavných ploch, ovšem ne tak úplně v centru 
dění. Jelikož se místo nachází na trase frekventovaného 
klatovského vycházkového okruhu, vyvstává otázka za-
členění drobné služby komerčního charakteru. 



57

a.     ÚVOD

b.     ANALÝZA

c.     NÁVRH
d.     ZÁVĚR

e.     ZDROJE

8 - 11

12 - 55

55 - 103

104 - 107

108 - 111

56



58 59

JEDNOPODLAŽNÍ ŘADOVÉ DOMKY

MÍSTO BUDOUCÍHO LESOPARKU

VÝROBNÍ OBJEKTY

SCHODIŠTĚ NAHORU, TRASA VYCHÁZKOVÉHO OKRUHU

NOVÝ DOPLNĚNÝ CHODNÍK

RODINNÉ DOMKY

DO MĚSTA

Z MĚSTA

K
E
 H

Ř
B
IT

O
V

U

GARÁŽE

CHUCHELSKÝ 

LOM

SKLEPNÍ KÓJE

TECHNICKÉ 

MÍSTNOSTI

PRŮLEZNÝ 

KOLEKTOR

VERTIKÁLNÍ 

KOMUNIKACE
OPAKUJÍCÍ SE 

SEGMENT BYTŮ

DĚTSKÁ 

SKUPINKA

PRÁDELNA

SUŠÁRNA

STŘEŠNÍ 

ZAHRADA

KLUBOVNA

VNITŘNÍ 

DVŮR

PRŮCHOD

ŘEŠENÍ

1.PP 1.NP 2.NP 3.NP

Architektonické řešení

Nové bydlení na Větrovně se snaží svou funkční podstatou a podobou vyjádřit jedinečnou, pospo-
litou a intimnější náladu, která na vršku města Klatovy mezi hustým stromovým porostem panuje. 
Tvar budovy vychází jak z tvaru pozemku, stromového porostu, světových stran  a přilehlých cest,  
tak z myšlenky pokusit se vytořit bydlení komunitnějšího rázu, tedy takovým mimo jiné podpo-
rující  četnost sociálních vazeb. 

Objekt je tvaru pravidelného šestiúhelníku a má tři nadzemní a část jednoho podzemního podlaží.  
Největší část z hmoty zaujímá bydlení ve formě 23 dvoupodlažních bytů o 5 různých dispozi-
cích, které se v uceleném segmentu, zde strany šestiúhelníku, pětkrát opakují. Podstatou ná-
vrhu bylo vytvořit každému z bytů stejné podmínky co se týče samostatného vchodu z vnější 
strany objektu a rovněž rovnocenného přístupu do vnitřního sdíleného dvora, který budova 
svým tvarem vytváří. V průjezdu do dvora je umístěn vstup do vertikální komunikace se scho-
dištěm a výtahem, jež probíhají  po celé výšce domu. Ve třetím nadzemním podlaží se nachází 
dětská skupinka pro maximálně 24 dětí, jež slouží primárně pro děti z bydlení Větrovna. Dalšími 
prostory v nejvyšším podlaží jsou společná prádelna, sušárna a klubovna, která poskytuje záze-
mí pro společné aktivity obyvatel komplexu. Jak z dětské skupinky, tak z klubovny je umožněn 
přístup na společnou střešní terasu vytvářející mimo vnitřní dvůr další místo pro odpočinek, ne-
rušenou práci, společné trávení volného času a výhledy na město a potenciálně nový lesopark. 
Venkovní terasa, která je v určirých částech zastřešena zabírá více než polovinu půdorysu tře-
tího nadzemního podlaží. V podzemním podlaží se nachází sklepní kóje, technické místnosti a 
po zbytku půdorysu průlezný kolektor umožňující rozvod technologií do každého z bytů. 

Konstrukční a stavebně technické řešení

Svislé nosné a nenosné konstrukce jsou zhotoveny z tvárnic Ytong. Vodorovnými stropními 
konstrukcemi jsou lité železobetonové desky o tloušťce 200 milimetrů. Objekt je zateplen te-
pelnou izolací Isover EPS GreyWall. Předsazenou fasádu tvoří jemně profilované plechové fa-
sádní trapézové panely. Hlavním zdrojem tepla pro systém vytápění tvoří dvojice tepelných 
čerpadel v systému země/voda v kaskádovém zapojení. Předpokládá se užití vrtů jako zdroje 
geotermální energie v bezprostřední blízkosti objektu. Vytápěcí systém je víceokruhový nízko-
potenciální podlahový teplovodní systém. Všechny prostory jsou přirozeně příčně provětratel-
né, ovšem není vyloučené místní užití vzduchotechnického systému se zpětným získávání tepla, 
zejména ve společných prostorech 3.NP a eventuálně 1.PP, které je opatřeno alespoň 2 okny  
v anglických dvorcích. Pro rozvod technologií ke všem bytům slouží průlezný kolektor. Střecha 
je opatřena střešními vpustmi. Střešní nosná konstrukce je zhotovena z válcovaných ocelových 
profilů tvarů HEA a I. Zábradlí a výplně otvorů na střešní terase je z nerezové kablové síťoviny.

Urbanistické řešení

Návrh bere v potaz stávající stromový porost, který z velké části zachovává a jinde doplňuje, 
a stávající komunikace Maxima Gorkého, Čejkova a příjezdovou cestu k řadovým domkům  
a upůsobuje tomu tak polohu domu a nové parkoviště o 28 parkovacích místech. Na jižní straně 
pozemku vede stezka klatovského vycházkového okruhu se schodištěm od silnice, které bude 
zrenovováno. U schodišě v dnešní době přilehlý chodník v ulici Maxima Gorkého končí, proto 
ho v návrhu doplňuji až k jednomu z parkovišť, kde se napojuje na pěší cestu vedoucí okolo 
objektu. 



60 61

1 : 5000SCHWARZPLAN



62 63

KLATOVY

Ju
ng

m
an

no
va

Voříškova

D
vo

řá
ko

va

Tylovo nábř.

Ú
zk

á

Kollárova

Wolke
rova

Dobrovského

Za Beránkem

N
a C

huchli

N
a 

Ko
rá

bu

Kepkova

Neumannova

Korálkova

Jirásko
va

Hammerschmiedtova

Spojovací

M
ayero

va

Luční

Hřbitovní

Prusíko
va

Rybníčkynáměstí 
Přemysla 

Otakara II.

Máchova

Vrchlického sady

Sídliště U Pošty

Studentská

Su
vo

ro
vo

va

Drnový potok

Kollárova

Kollárova

Korálkov

Šk
ol

ní

Podhůrecká

Pro
cházko

va

Bullmannova

nám. Míru

Plánická

Plánická

Plánické Předměstí

Tolstého

Větrovna

Čs. legií

H
řb

ito
vn

í

Hřbitovní

Duke
lsk

á

Erbenovo náměstí

M
ěc

huro
va

Klatovy IV

Klatovy V
Proch

ázko
va

N
a Bělidle

Klatovy I

Klatovy II

Klatovy III

Kličko
va

Kličk
ova

Luční

M
asaryko

va

M
asarykova

U soudu

A
ká

to
vá

Pod parkánem

Li
p

o
vá

Štorchova

sady Pod Valy

Husovo náměstí

U hřbitova

Sídliště Plánická

Sídliště Pod Hůrkou

Rozvoj

R
ozvoj

Rozvoj

Domažlická

Domažlická

V Nuzných

Korálkova

Voříškova

Nádražní

N
ádražní

Nádražní

Obchodní zóna

N
ud

ero
va

Vídeňská

Jabloňová

Nad Rybníčky

Na Chmelnici

Pod Černou věží

Pod vodojemem

Pátá čtvrť

Ty
lo

vo
 n

áb
ř.

Tyršova

Za svatým Jakubem

Kličko
va

Pro
cházko

va

KřižíkovaDomažlická

Klatovy-historické jádro-západ

Na Rozvoji

Maxima Gorkého

Komenského

Kr
am

er
io

va

Čs. legií

Pr
až

sk
á

Václavská

Pa
vl

ík
ov

a

Šm
ilo

vs
ké

ho

Hostašova

Domažlické Předměstí

Klatovy-historické jádro-východ

U
 P

ly
ná

rn
y

Ko
unico

va

Č
echo

va

Plánická

Podbranská

Ostravská

Zlatnická

Křížová

Plánická

Hostašovy 
sady

M
ěc

hu
ro

va

Palackého

N
ud

ero
va

Maškova

Bozděchova

Krejčího nábř.

H
řbitovní

Čejkova

U Lomečku

Koldinova

M
asarykova

Vaňkova

Bezru
čo

va

Revo
lučn

í

Nádražní

N
árodních m

učedníků

N
a Bělidle

Pod Koníčky

Duke
lsk

á

Budovcova

Kryštofa Haranta

N
ie

de
rle

ho

U
 P

az
de

rn
y

nábř. Kpt. Nálepky

Č
echo

va

U
 R

et
ex

u

Hlávkova

Prusíkova

M
acharova

Krátká

Čapkova

M
ac

hn
ík

o
va

Suvorovova

Studentská

K V
od

ojem
u

D
r. R

iegra

D
en

is
ov

a

Kpt. Jaroše

V
an

ču
ro

va

Tyršova

Balbínova

Vrb
ov

a

V
 Ř

ek
ác

h

V
 N

uzných

Karafiátová

M
ánesova

Zahrad
ní

Divadelní

Jirsíkova

Pl
ze

ňs
ká

Ra
nd

ov
a

Aretin
ova

Hálkova

H
řb

ito
vn

í

Hřbitovní

V
ídeňská

M
. H

orákové

Mánesova

Zahradní

N
ud

ero
va

Palackého

Reinsbergova

Studentská

Šm
eralo

va

Tyršova

Vaňkova

Koldinova

U Lomečku

hřbitov
židovský
hřbitov

fotbalový
stadion

sady Mistra Jana Husa

1 : 5000SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ



64 65

1 : 750SITUACE



66 67

AXONOMETRIE



68 69

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

B B

A

A

1 : 250PŮDORYS 1.NP



70 71

B B

A

A

1 : 250PŮDORYS 2.NP



72 73

P

P

P P

P P

P

1 : 150PŮDORYS 2.NP

1 : 150PŮDORYS 1.NP

A 

STUDIO

užitná plocha 75 m2

jednotlivec / manželský pár

B 

3+kk

užitná plocha 90 m2

1 dítě / pracovna / pokoj pro hosty

C 

3+kk

užitná plocha 83 m2

1 dítě / pracovna / pokoj pro hosty

D 

4+kk

užitná plocha 114 m2

2 děti + pracovna/pokoj pro hosty  / 3 děti

E 

3+kk

užitná plocha 103 m2

2 děti

VENKOVNÍ TERASA DO DVORA

A 

B

C
D

E



74 75

B B

A

A

1 : 250PŮDORYS 3.NP

DĚTSKÁ SKUPINKA

max 24 dětí

hrací a spací plocha

ZÁZEMÍ VYCHOVATELEK

ŠATNA

PRÁDELNA

KLUBOVNA

kuchyně, stoly, sedací pytle, 

knihovna, promítací plátno

SUŠÁRNA

STŘEŠNÍ TERASA

volný prostor pro posezení, 

společné cvičení, kino

STŘEŠNÍ TERASA

venkovní část uzpůsobená dětem

přístup ze skupinky

SKLAD ŠPINAVÉHO PRÁDLA 

(skupinka)



76 77

B B

A

A

1 : 250PŮDORYS 1.PP

PRŮLEZNÝ KOLEKTOR

rozvod technologií

SKLEPNÍ KÓJE

23

TECHNICKÉ MÍSTNOSTI, 

SKLAD



78 79

1 : 250ŘEZ B

1 : 250ŘEZ A



80 81

1 : 250POHLED JIHOVÝCHODNÍ

1 : 250POHLED SEVEROZÁPADNÍ



82 83

VIZUALIZACE - JIHOZÁPADNÍ POHLED NA OBJEKT



84 85

VIZUALIZACE - POHLED DO VNITŘNÍHO SDÍLENÉHO DVORA



86 87

VIZUALIZACE - STŘEŠNÍ ZAHRADA JAKO PROSTOR K ODPOČINKU A SETKÁVÁNÍ



88 89

VIZUALIZACE - POHLED NA STŘEŠNÍ ZAHRADU JAKO PROSTOR PRO SPOLEČNÉ AKTIVITY



90 91

VIZUALIZACE - POHLED NA ČÁST STŘEŠNÍ ZAHRADY UZPŮSOBENOU DĚTEM



92 93

VIZUALIZACE - POHLED DO JEDNOHO Z BYTŮ



94 95

VIZUALIZACE - DĚTSKÁ SKUPINKA A NAVAZUJÍCÍ VENKOVNÍ STŘEŠNÍ PLOCHA PRO DĚTI



96 97

VIZUALIZACE - SEVERNÍ NADHLEDOVÁ PERSPEKTIVA



98 99

VIZUALIZACE - JIHOVÝCHODNÍ NADHLEDOVÁ PERSPEKTIVA



100 101

VIZUALIZACE - SEVEROVÝCHODNÍ POHLED NA OBJEKT



102 103

± 0,000

+ 2,740

+ 3,200

+ 5,940

+ 6,760

+ 10,400

- 0,020

SO1

SO11 PDL1

PDL2

SCH1

vchodová stříška 

(př. Guttavordach BS/B Plus)

okenní rám výplně (př. Schüco LivIng 82) 

- předsazená montáž na hranolu 

PROPASIV Compact Foam 

+ korektní systémové řešení vnitřního a 

vnějšího uzávěru připojovací spáry 

systémový překlad Ytong NOP 300 - 2000systémový kastlík výrobce oken 

(PIR izolace součástí)

válcovaný profil HEA 260

čtvercový uzavřený profil jekl

- 60 x 60 x 2 mm

nerezová kabelová síťovina

válcovaný profil HEA 220

okapový žlab 

(voda svedena do střešní vpusti)

plechová krytina

SO1 - obvodová zeď

vnitřní omítka - štuková (př. Baumit, Cemix)

YTONG P2-400 (300 x 249 x 599 mm)

lepicí malta ETICS - plnoplošná

Isover EPS GreyWall

difuzní folie

provětrávaná vzduchová mezera

plechový fasádní panel trapézový (v. profilu 7 mm)

mm

5

300

5

230

-

40

0,5-7

SO11 - obvodová zeď sokl

vnitřní omítka - štuková (př. Baumit, Cemix)

YTONG P2-400 (300 x 249 x 599 mm)

lepicí malta ETICS - plnoplošná

Isover EPS Sokl 3000

výztužná vrstva ETICS

silikonová omítka ETICS

mm

5

300

5

180

5

3

PDL1 - podlaha na zemině

litá cementová stěrka

Anhydritový potěr (AnhyLevel Thermio)

Anhydritový potěr (zalití systémové desky podl. vyt.)

Systémová deska podlahového teplovodního vytápění

separační PE folie

Isover EPS Grey 100

2x SBS mod. asfaltový pás (Glastek AL 40 Mineral)

asfaltový penetrační nátěr

betonová podkladní deska

zhutněný štěrkový podsyp

stávající terén

mm

3

37

20

30

-

150

8

-

150

150

-

PDL2 - podlaha 2.NP

nášlapná vrstva (podlahové linoleum)

Anhydritový potěr (AnhyLevel Thermio)

Anhydritový potěr (zalití systémové desky podl. vyt.)

Systémová deska podlahového teplovodního vytápění

separační PE folie

kročejová izolace Isover EPS Rigifloor 4000

stropní železobetonová deska

vzduchová instalační mezera + nosný rošt podhledu

sádrokarton

mm

10

40

20

30

-

50

200

100

10

SCH1- pochozí střecha

sádrokarton

vzduchová instalační mezera + nosný rošt podhledu

stropní železobetonová deska

asfaltový penetrační nátěr

parotěsnící vrstva (Glastek AL 40 Mineral)

spádové klíny Isover EPS 150 (max. 200 mm)

tepelná izolace Isover EPS 150

hydroizolace 2x asfaltový pás (podkladní, vrchní pás)

rektifikační podložky + přířezy asfaltového pásu pod

podkladní hranol

nášlapná vrstva z terasových prken 150 x 25 mm

mm

10

100

200

-

4

200

200

8

40

40

25

1 : 50ŘEZ FASÁDOU



104 105

a.     ÚVOD

b.     ANALÝZA

c.     NÁVRH

d.     ZÁVĚR
e.     ZDROJE

8 - 11

12 - 55

56 - 103

104 - 107

108 - 111



106 107

Cílem diplomové práce byo nalézt přívětivou, autentic-
kou a jedinečnou formu nového bydlení na Větrovně  
v severovýchodní části města Klatovy. 

Budova s vnitřním dvorem je navržena tak, aby vytvářela 
příjemné prostředí k žití a podporovala sociální vazby. jak 
uvnitř, tak venku. Součástí návrhu je propojení se stávající 
cestní sítí a nové přilehlé parkoviště.

Nebylo záměrem vytvořit novou vertikální dominantu, 
která by na sebe strhávala pozornost v horizontu města. 
Nově navržený objekt se hezky schová do upraveného 
stromového porostu a vytváří jediečnou atmosféru.

ZÁVĚR



108 109

a.     ÚVOD

b.     ANALÝZA

c.     NÁVRH

d.     ZÁVĚR

e.     ZDROJE

8 - 11

12 - 55

56 - 103

104 - 107

108 - 111



110

ZDROJE

1   Klatovy (neuvedeno). Základní údaje. [online, cit. 2023-08-22]. Dostupné z: https://www.
klatovy.cz/klatovy/zaklad.asp

2   Klatovy (neuvedeno). Historie Klatov. [online, cit. 2023-08-22]. Dostupné z: https://www.
klatovy.cz/klatovy/fr.asp?tab=snet&id=2364&burl=&pt=TUHS

3   Klatovy (2023). Větrovna Klatovy. [online, cit. 2023-08-22]. Dostupné z: https://www.vetrov-
na.cz/vetrovna/

4   Taggmanager.cz (neuvedeno). Lomeček – panorama Klatov. [online, cit. 2023-08-22]. Do-
stupné z: http://m.taggmanager.cz/3039#nazev_zastaveni

5   AULÍK FIŠER ARCHITEKTI s.r.o. (2021). Hlavní výkres. [online, cit. 2023-08-22]. Dostupné z: 
https://www.klatovy.cz/mukt/user/odborvur/klatovy/zm_2/up_klatovy-zm2-i_02_hlavni_vykres.
pdf

6   AULÍK FIŠER ARCHITEKTI s.r.o. (2021). Text – část odůvodnění. [online, cit. 2023-08-22]. 
Dostupné z: https://www.klatovy.cz/mukt/user/odborvur/klatovy/zm_2/up_klatovy-zm2-ii_00_
text_oduvodneni.pdf

7   Inženýrsko geologický průzkum - Klatovy Větrovna (vyhotoveno 2021) - poskytnuto městem

8   Dendrologický průzkum - Klatovy Větrovna (vyhotoveno 2018 a 2020) - poskytnuto městem

Schéma sítí technické infrastruktury - poskytnuto městem

9   KOHOUT, Michal, TICHÝ, David, TITTL, Filip a kolektiv. Collective Housing / Hromadné bydlení. 
Systematika prostorových typů. Praha: ČVUT, 2015. ISBN 978-80-01-05848-0

111

10   Architizer (neuvedeno). Lange Eng Collective Living. [online, cit. 2023-08-22]. Dostupné z: 
https://architizer.com/projects/lange-eng-collective-living/

11   archi3o (2018). CPO Boschveld. [online, cit. 2023-08-22]. Dostupné z: https://archi3o.nl/
portfolio/cpo_boschveld/

12   Archdaily (2019). 3 in 1 Housing. [online, cit. 2023-08-22]. Dostupné z: https://www.archdaily.
com/930788/3-in-1-housing-street-monkey-architects

13   Archdaily (2017). Clock House Gardens. [online, cit. 2023-08-22]. Dostupné z: https://www.
archdaily.com/806247/clock-house-gardens-stockwool



PODĚKOVÁNÍ

Velmi ráda bych závěrem poděkovala zejména svým ateliérovým vedoucím, 
manželům Kláře a Tomášovi Hradečným, kteří mě provázeli téměř po celou 

dobu studia a vždy jsem se s nimi v ateliéru cítila moc dobře. Jejich slova byla 
vždy plná podpory a dobře míněných rad. 

Ráda bych poděkovala také své rodině a příteli, kteří mě celé studium maxi-
málně podporovali a jsem jim za to velmi vděčná.  

V neposlední řadě bych ráda poděkovala svým spolužákům, se kterými jsme 
prožívali všechny strasti a radosti vysokoškolského studia. Nebudu jmenovat, 

oni ví.



?


